

Lista de todas as espécies de trabalhos previstos no Caderno de Encargos

Linha	Cod.	Designação	Unidade	Qtd	Preço Base Unitário	Subtotal
	0	Nota: Todas as referências a marcas ou modelos, constantes na descrição dos trabalhos do presente orçamento, são meramente indicativas da espécie dos materiais ou equipamentos a aplicar, podendo sempre ser considerados marcas ou modelos equivalentes.				
	1	ESTALEIRO				
1	1.1	Montagem do estaleiro geral da obra e dos estaleiros auxiliares nas várias localidades, incluindo todos os fornecimentos necessários ao seu funcionamento, bem como mobilização de todo o equipamento para execução dos trabalhos.	UN	1	600,00	600,00
2	1.2	Elaboração e implementação do Plano de Segurança e Saúde em obra	UN	1	200,00	200,00
3	1.3	Implementação do Plano de Resíduos em obra, de forma a cumprir legislação em vigor	UN	1	150,00	150,00
4	1.4	Desmontagem do estaleiro geral da obra e dos estaleiros auxiliares nas várias localidades, incluindo a limpeza e devolução ao estado original dos locais onde os mesmos estiveram instalados, bem como a retirada do de todo o equipamento.	UN	1	600,00	600,00
	2	MOVIMENTO DE TERRAS				
5	2.1	Limpeza geral de bermas e taludes em ambos os lados do caminho.	ml	2180	1,50	3.270,00
6	2.2	Escavação ou aterro em terreno de qualquer natureza, à cota média de 0,40 m, para execução do fundo de caixa, incluindo carregamento, transporte a vazadouro autorizado se necessário, descarga e espalhamento das terras escavadas.	m2	6200	2,50	15.500,00
7	2.3	Escavação de terras de empréstimo de boa qualidade para reperfilagem, acerto e colocação à cota média do fundo de caixa, com 0,40 m, incluindo carregamento, transporte, descarga, espalhamento e compactação das terras escavadas no local de destino.	m2	2520	6,75	17.010,00
	3	PAVIMENTAÇÃO				
8	3.1	Fornecimento e aplicação de camada de sub- base em Rachão, de espessura variável, para preenchimento e correção de deformações e melhoria das condições de drenagem, devidamente compactada por meios mecânicos.	m2	8720	5,75	50.140,00
9	3.2	Fornecimento e aplicação de camada de base em Tout-Venant, na espessura de 0,15m, devidamente regada até ao teor ótimo de humidade e compactada por meios mecânicos.	m2	8720	5,75	50.140,00
	4	DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS				
10	4.1	Abertura de valetas em terra para encaminhamento das águas.	ml	1600	2,00	3.200,00
	4.2	Fornecimento e aplicação de tubo corrugado na travessia das águas, incluindo, escavação para abertura de vala, aterro da mesma e demais trabalhos necessários:				
11	4.2.1	de Ø 400 mm	ml	24	60,00	1.440,00
12	4.2.2	de Ø 315 mm	ml	38	60,00	2.280,00
13	4.3	Execução de bocas de aqueduto em betão.	UN	14	250,00	3.500,00
					Total	148.030,00